(1) En una carta de dote y donación, hecha en 1.º de Diciembre de 1029 por el conde D. Rodrigo, á favor de su mujer Doña Toda, la da caballos y mulos con sillas y frenos, varias villas, y después "mancipios et mancipiellas, quos fuerunt ex gentes mahelitarum et agareni; id sunt: Petro, Martino, Domengu, Halaphe; item, Petro Aveida, Maria, Eigenia, Marina, Semza, Zeida, Adosinda, nomine Bono. De avolengarum criazone parentum: Petro Petriz, Sunana, Salamiro, Salomon, Godina, Orabona, Cidi et quator suos filios, Galindo, Godina, Eilo, Matre, Zakarias, Goldegrodo."—(Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 157.)

dicados á su cultivo (*absque homines*), á lo que por último accedió el monasterio (4). En varias escrituras de venta y

(1) In nomine Domini. Nos Ariani abba et comes Hordonius Romani cum fratribus Cellenove. Dubium quidem non est, sed multis manet notum, eo quod horta fuit intencio super villas de Santello et Farnatarios. Insuper inter ipsos prefatos abbatem et fratribus suis, cum comitem Hordoni Romani, tempore qui domnissimi principis Fredandi regis causa extitit intentiones de quodam Hordonius, eo quod surrexit in sua temeritate et presumpsit homines et hereditates de iure monasterii Cellenove, volens eos ad servitutem abdigare et de iure monasterii usurpare. Pro qua re perrexit ipse abba ad presentia prefati principis, et intulit in ejus conspectu querimoniam.—El rey mandó presentar las escrituras de propiedad desde los tiempos del rey D. Ramiro. Presentáronse éstas, y además cuando los monjes iban á probar que los nombres que el conde había usurpado habían sido donados por el príncipe ya mencionado, y entregados al monasterio por el obispo D. Rosendo: “ipse comes Romanici (sic) Ordonii talia audiens perrexit ad magnatos (sic) palatii et inclinavit se capita sua in conspectu illorum, ut

donación de tierras se excluyen expresamente determinados individuos, que parecen adscriptos al terreno, y á quienes

rogassent ille abba cum fratribus suis ut dedissent ei ipsas villas, absque homines in adtonitum, et tenuisset eas in vita sua, post obitum vero suum..... ipse vero abba misericordia motus obediens et audiens plegamenta ipsorum complivit. *El conde Ordoño se obliga á continuacion á tener durante su vida dicha villa usu fructuario. Facta cartula agnitionis testamentum VIII kal. septembris, era MC.* — (Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 179 vuelto.)

“Facta fuit agnitio inter ille abba domno Pelagio et suos fratres contra illa comitissa donna Guncina. Dicente illa comitissa qualiter ille testamento de Vanate quos fecit domnus Ranimirus rex, quomodo tollui inde rex domnus Vermudus X homines, et dit (sic) illos ad monasterio de Porcaria..... Asserente ille abba quod de hodie, quod est centum viginti annos numquam auditum fuit istum tale verbum et devenerunt in concilio.” — *Se decidió como pedia el abad.* “Si quis, quod fieri non credo, aliquis homo propincuis seu extraneis vel quilibet potestas ad inrumpendum venerit pariet illos homines in duplo, et pro parte regi mille solidos. Facta agni-